
COMUNE DI SALE 
P.E.C. (Posta Elettronica Certificata) sale@cert.ruparpiemonte.it 

Via Manzoni n°1  Cap. 15045  P.IVA 00409960069
Servizio Ambiente

tel. 0131/84.60.83 - fax 0131/828288

Det Nr. 36SA/2019

OGGETTO: ATTIVAZIONE PROCEDURA DI ASTA PUBBLICA PER L'ALIENAZIONE 
DI UN MEZZO DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI SALE E RELATIVI 
MATERIALI DI CONSUMO A CORREDO NON PIU' UTILIZZATI - 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - APPROVAZIONE DELL'AVVISO 
E BANDO DI ASTA E ALLEGATI

L'anno duemiladiciannove, il giorno ventisei del mese di Novembre 

Il Responsabile del Servizio Ambiente

OGGETTO: ATTIVAZIONE PROCEDURA DI ASTA PUBBLICA PER L'ALIENAZIONE 
DI UN MEZZO DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI SALE E RELATIVI MATERIALI DI 
CONSUMO A CORREDO NON PIU' UTILIZZATI - DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE - APPROVAZIONE DELL'AVVISO E BANDO DI ASTA E ALLEGATI

Premesso che con la deliberazione della Giunta Comunale nr. 05 del 04/03/2019 ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione PEG 2019 - Assegnazione fondi ai responsabili di 
servizio” l'Amministrazione Comunale di Sale, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa 
in materia di contenimento della spesa delle autovetture di servizio della Pubblica Amministrazione, 
ha stabilito di dismettere mediante alienazione il seguente mezzo usato di proprietà comunale, così 
come descritto:

 AUTOMEZZO:
i. CATEGORIA: macchina operatrice semovente  spazzatrice stradale;
ii. MARCA TIPO: Dulevo International spa Tipo 5011;
iii. IMMATRICOLAZIONE: 28/04/2010;
iv. TARGA: AHT845 Telaio n. ZA950110009C38204;
v. MOTORE: Cilindrata 4485 cc. Alimentazione a Gasolio  Ore di lavoro 4241 - Colore 

bianco;
vi. Spazzole attualmente in dotazione pari al nuovo -  Tubo aspirafoglie in dotazione.

 MATERIALE DI CONSUMO:
i. numero cinque spazzole laterali complete (quattro spicchi cad.);
ii. numero una spazzola anteriore completa (quattro spicchi cad.);
iii. numero due rulli centrali;
iv. numero undici gomme slitte;
v. un ricambio palette catenaria;
vi. sedici elementi in gomma per sigillatura rullo posteriore (diversa forma e lunghezza);
vii. filtri vari (tre filtri aria piccoli e tre filtri aria grande);
viii. un supporto terza spazzola;
ix. cinque scatole bulloneria varia di ricambio.



Preso atto che il Comune di Sale intende alienare l'automezzo di proprietà come descritto al punto 
precedente in quanto non più utilizzato, attualmente in disuso, necessario di riparazioni e con il 
pericolo che le stesse, oltre ad essere onerose, non garantiscano gli standard minimi di sicurezza e 
ambientali previsti dalle normative vigenti;

Dato atto che stante la particolarità del mezzo, ed il suo stato di manutenzione, non è stato possibile 
riscontrare una valutazione di mercato, anche mediante la consultazione di riviste specializzate nel 
settore, e pertanto si è provveduto a stimare i beni interessati da dismissione e il materiale di 
consumo a corredo della macchina;

Considerato che il servizio di spazzamento strade, a partire dal 1 gennaio 2019, è stato affidato a 
soggetto esterno, individuato nell'ambito del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti, e di 
conseguenza il suddetto mezzo risulta essere inutilizzato e comporta solo spesa di eventuali 
manutenzioni oltre che occupare inutilmente il magazzino comunale rendendolo angusto;

Richiamati gli atti a valenza organizzativa e regolamentare con cui sono state conferite al 
Responsabile del servizio sottoscritto le competenze gestionali nella materia oggetto del presente 
provvedimento come evidenziato;

Dato atto che, occorre procedere all'espletamento delle procedure per la vendita del veicolo 
individuato e che le spese inerenti la stessa saranno a totale carico dell'acquirente, comprese quelle 
relative al passaggio di proprietà o per l'eventuale radiazione nonché quelle relative all'eliminazione 
dai veicoli di eventuali loghi/stemmi dell'amministrazione, eccetera;

Visto lo schema di bando di gara d'asta pubblica (coincidente con l'avviso d'asta), ai sensi del R.D. 
23/05/1924, n.827, art. 73, lett. c) e s.m.i., per la vendita del veicolo e dei materiali di consumo di 
proprietà del Comune di Sale, con relativi modelli, che si allega alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale, riconosciuto lo stesso completo ed esauriente;

Ritenuto necessario e sufficiente per la tipologia dell'asta pubblica in oggetto, dare pubblicità al 
bando di gara (coincidente con l'avviso d'asta) mediante pubblicazione all'Albo Pretorio Telematico 
Comunale e sul sito Web istituzionale dell'Amministrazione Comunale, ai sensi dell'art. 66, del 
R.D. n. 827/1924 e s.m.i., dando atto che per tali pubblicazioni l'Amministrazione non sopporterà 
costi;

Evidenziato che il ricavato dalla vendita dei veicoli in questione verrà introitato al pertinente 
capitolo del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2019/2021;

Ritenuto pertanto, di indire un'asta pubblica per la vendita del veicolo sopra descritto con il 
metodo dell'offerta segreta in aumento in busta chiusa da confrontarsi con la base d'asta, ai sensi 
dell'art. 73, lett. c), del R.D. 23/05/1924, n. 827, con aggiudicazione del contratto al soggetto che ha 
presentato l'offerta più vantaggiosa;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali”, ed in 
particolare l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 
definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base;



Visto il R.D. 23/05/1924, n. 827 e s.m.i.;

Visti i decreti presidenziali nr. 13/2018 e nr. 04/2019 di nomina e proroga dei Responsabili di 
Servizio dell'Unione Terre di Fiume con il quale al sottoscritto viene conferito l'incarico di 
"Responsabile del Servizio Urbanistica edilizia SUE/SUAP e del Servizio Ambiente";

Espresso parere favorevole di regolarità tecnica e contabile e di controllo preventivo 
amministrativo ai sensi e per gli effetti dell'art.147/bis del TUEL 267/2000 e dell'art.4 del vigente 
Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni reso dai rispettivi responsabili di 
servizio;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premesse:

1. indire un'asta pubblica per la vendita del veicolo di proprietà del Comune di Sale, con il 
metodo dell'offerta segreta in aumento in busta chiusa da confrontarsi con la base d'asta, ai 
sensi dell'art. 73, lett. c), del R.D. 23/05/1924, n. 827, con aggiudicazione del contratto al 
soggetto che ha presentato l'offerta più vantaggiosa;

2. di dare atto che:
a) le cessioni del veicolo e dei beni di consumo citati sono escluse dal campo di 

applicazione dell'I.V.A., ai sensi degli artt. 4 e 5 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i. in 
quanto operazioni di cessioni occasionali, non ripetitive, non poste in essere 
nell'esercizio di impresa;

b) che tutte le spese inerenti alla vendita di che trattasi, saranno a totale carico 
dell'acquirente, comprese quelle relative al passaggio di proprietà o di radiazione e 
quelle relative all'eliminazione dal veicolo di eventuali loghi/stemmi 
dell'amministrazione eccetera;

3. di stabilire che l'importo a base d'asta per il mezzo ed il materiale di consumo a corredo è 
quello risultante dalla stima effettuata e pari ad euro 12.000,00;

4. di approvare l'allegato avviso di bando di gara di asta pubblica contenente le norme che ne 
regolano lo svolgimento ed i relativi allegati;

5. di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs 267/00, che:
a) il fine che si persegue è quello di vendere a terzi il veicolo e il materiale di consumo 

a corredo in disuso elencati in premessa;
b) l'oggetto del contratto è rappresentato dalla vendita dei veicoli al concorrente 

aggiudicatario da formalizzare attraverso la sottoscrizione della determinazione di 
aggiudicazione;

c) la scelta del contraente avverrà a mezzo di asta pubblica;
d) le clausole essenziali della vendita in argomento sono le seguenti:

 versamento presso la Tesoreria del Comune di Sale (AL) della somma offerta, 
entro giorni trenta dalla determina di aggiudicazione definitiva, consegnando 



contestualmente all'ufficio scrivente copia della ricevuta di pagamento;
 trattandosi di beni soggetti a registrazione nei pubblici registri mobiliari, l'onere 

relativo alla trascrizione del passaggio di proprietà in tali registri ed in 
particolare al PRA (Pubblico Registro Automobilistico) sono a carico 
dell'aggiudicatario;

6. di pubblicare l'avviso di asta pubblica sul sito internet del comune 
https://www.comune.sale.al.it e all'Albo Pretorio del Comune per il periodo di giorni 
quindici;

7. di dare atto che la somma sarà incassata nella parte entrata del bilancio, sul pertinente 
capitolo di entrata del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2019-2020;

8. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l'operazione di cancellazione del 
bene mobile registrato dal libro degli inventari del Comune;

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell'art. 
31, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che le funzioni di Responsabile del Procedimento per 
l'istruttoria e ogni altro adempimento inerente alla presente procedura di asta pubblica 
vengono svolte dal responsabile del Servizio Ambiente Ing. Alessio Bertin;

10. di inserire la presente nel Registro delle determinazioni;

11. di pubblicare la presente all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del Servizio Ambiente 

F.to BERTIN  ALESSIO

https://www.comune.sale.al.it


Parere di regolarità contabile e di controllo preventivo contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e dell'art. 4 del vigente  
Regolamento comunale sulla disciplina dei Controlli interni.

Sale, 26/11/2019
                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                               F.to BRERA PAOLA  


